
CMYK CMYK

CMYK CMYK

Fotbalová mládež dostala tisíce míčů

CMYK CMYK

CMYK CMYK

únor 2006    

SPORT: tenis, fotbalová mládež, handicapovaní sportovci
VOLNÝ ČAS LISTY hlavního města Prahy /�

	 POZVÁNKA NA KULTURU str.	10

	 ObRAZ dORIANA gRAYe  str.	11
	 KONceRT: chRIS ReA str.	11

 str.	10 	 dOšLÁPNe SI POLIcIe NA OPILce?  str.	13

str.	15

 INZERCE

horko vyhnalo tenisty z dvorců
Bylo 42 stupňů nad nulou a dvorce na teni-
sovém Australian open z velké části osi-
řely. Pořadatelé nepřipustili za této situace 
žádné zápasy na venkovních dvorcích a 
hráči kromě občasného lehkého tréninku 
čekali na to, jestli počasí dovolí pokra-
čovat. Čekal také Tomáš Berdych, patřící 
ve dvaceti letech ke světové špičce, který 
už sice ve dvouhře vypadl, ale s Cyrilem 
Sukem ještě pokračoval ve čtyřhře. A tak 
jsme využili přestávky i Tomášovy ochoty 
a zeptali jsme se ho na některé věci z teni-
sového zákulisí. 

o zákulisí tenisového turnaje v melbourne s českým tenistou tomášem berdychem

handicapovaní sportovci dostali ceny  

Děti i dospělí zcela zaplnili halu Slavie 
v Edenu v polovině ledna. Hlavní město se 
společností Adidas zde pořádalo zajímavou 
sportovní akci s názvem Svátek míčů. Za více 
než 1,7 miliónu korun věnovalo město nové 
fotbalové míče jedenaosmdesáti pražským 
fotbalovým mládežnickým klubům. Prv-
ních dvě stě míčů a ceny vítězům fotbalo-
vých klání předával náměstek pražského 
primátora  Petr Hulinský (na snímku), který 
nad celou akcí převzal záštitu. 

 
Sportovní odpoledne se spoustou fotbalo

vých her, soutěží, artistického umění i auto
gramiádou zažili malí i velcí diváci, kteří se 
přišli podívat 15. ledna do haly sportovního 
klubu (SK) Slavia Praha v Edenu. Vrcholem 
nedělního programu bylo slavnostní předání 
prvních dvou stovek nových míčů značky 
Adidas malým fotbalistům, kteří si je hned 
vyzkoušeli v zápasech o nejcennější posty. 
„Nákup míčů je dobrou investicí, protože ve 
sportovních klubech tráví pravidelně tisíce 

dětí a dospívající mládeže smysluplně svůj 
čas. V průměru tak vychází na každý z více než 
čtyř set fotbalových mládežnických týmů sedm 
míčů,“ uvedl náměstek pražského 
primátora Petr Hulinský, do 
jehož kompetence  
v Praze spadá 
sportovní oblast,  
a doplnil:  „Samo-
zřejmě jsme 

chtěli tímto způsobem také podě-
kovat stovkám dobrovolníků, 
kteří se dětem věnují často 

v nepříliš příznivých ekonomických pod-
mínkách.“

Návštěvníci fandili svým favo
ritům během přátelských utkání 

dětských týmů FK Slavoj Vyše
hrad, Bohemians 1905, SK 
Actherm Vršovice a SK Sparta 
Krč. Ten si i odnesl vítězný 
pohár. V exhibičním fotbalo

vém utkání porazili pražští 
politici tým známých osob

ností Real Top Praha 2 : 0. 
Za politiky bojovali napří

klad náměstci pražského 
primátora Petr Hulinský 
a Rudolf Blažek, pražští 
radní Jan Štrof a Pavel 
Klega, pražský zastu
pitel Miroslav Poche. 

Real Top Praha reprezentovali 
kromě jiných herci Ivan Trojan, Ondřej 
Vetchý a Filip Blažek, zpěváci Bohouš 
Josef a Petr Vondráček.  Eva Kolbabová

Na Výstavišti v Brně se v polovině ledna 
pořádal již XII. ročník vyhlášení  nejlep-
ších sportovců Spastic Handicap 2005. 
Přes 30 nejúspěšnějších sportovců získalo 
křišťálové poháry v pěti vyhlašovaných 
kategoriích. Za trvalou podporu spasticky 
postižených sportovců obdržel náměstek 
pražského primátora Petr Hulinský čestný 
titul Amicissimus Spastic Handicap 2005.

 
V Rotundě brněnského Výstaviště se 

19. ledna sešli handicapovaní sportovci, 
kteří v loňském roce sklízeli úspěchy jak 
při tuzemských, tak i mezinárodních mis
trovských závodech a soutěžích. „Je obdi-
vuhodné, co vše tito lidé dokážou. Způsob, 
jakým se dovedou poprat s osudem a pře-
konávat životní překážky, je pro všechny 
příkladem. Navzdory svému handicapu se 
věnují výkonnostnímu a vrcholovému spor-
tování, v němž dosahují výborných výsledků,“ 
sdělil náměstek pražského primátora Petr 
Hulinský, do jehož kompetence spadá oblast 

sportu, a dodal: „Účastníci letošního, XII. 
ročníku převzali ceny v celkem pěti vyhla-
šovaných kategoriích, a to nejlepší sportovci 
Spastic Handicap (SH) roku 2005, nejlepší 

Když už jsme u těch veder, extrémní tep-
loty provázejí hráče nejen v Austrálii. Jak 
se s tím vyrov-
náváte?

Musíte 
se s tím vy
rovnat, patří  
to k tenisu. 
Jen nechápu, 
proč se tady 
nehraje, připadá 
mi to přehnané, 
kdyby byl vítr, tak pro
sím, to bych dovedl pochopit, ale ve vedru 
a ještě k tomu vlhku se hrálo ve Washing
tonu, Adelaide i jinde. Pokud jde o debly, 
to rozhodnutí nehrát nemá žádný reálný 
základ.

Když máte nyní více času, člověk se asi 
vrací třeba i k těm prohraným zápasům. 
Porážka ve druhém kole od Simona mrzela 
asi nejen vás, ale i české tenisové fandy…

Víte, snažím se na to už nemyslet, přede 
mnou jsou další turnaje a musím se sou
středit na ně. Tím nechci říci, že by mne to 
nemrzelo, ale už je to za mnou a dívám se 
dopředu.

TOmÁš beRdYch:

■ narozen  17. září 1985 ve valašském 
meziříčí

■ tenis hraje od pěti let
■ mj. vítěz halového turnaje v paříži
■ světový žebříček: nejlepší umístění 25.
■ Získané peníze (prize money) 
 za kariéru: cca 1,3 miliónu dolarů 

sportovci roku na 4. až 10. místě, nejlepší 
sportovci tělovýchovných jednot a sportov-
ních klubů do 23 let, nejlepší cvičitelé roku 
a nejlepší trenéři a manažer roku.“ 

Titul nejlepšího sportovce si odnesla 
19letá lukostřelkyně Markéta Sidková z tělo
výchovné jednoty ZP Nola Teplice. Na mis
trovství světa 2005 v italské Massa Carraře 
vystřílela  dvě stříbrné medaile v soutěži 
jednotlivkyň a družstev. Do druhého roč
níku Síně slávy SH byl uveden stolní tenista 
Pavel Čech, který byl před šesti lety čle
nem stříbrného mužstva stolních tenistů na 
paralympijských hrách v Sydney. Pořadate
lem celé akce byla Spastic Handicap Sport 
Agentura, s. r. o. s akciovou společností Vele
trhy Brno. 

Česká federace sportovců s centrálními 
poruchami hybnosti také udělila mimo
řádná ocenění za dlouhodobou podporu 
sportovcůspastiků, a to dva čestné tituly 
Amicissimus, jednu zvláštní cenu a dvě 
výroční.  Eva Kolbabová

Celkem 570 žádostí o sportovní granty 
na rok 2006 obdrželo hlavní město  
v první uzávěrce. Nejčastěji zájemci žádají 
o finanční příspěvek na vybudování hřišť 
s umělým povrchem. O přidělení pro
středků z městské pokladny bude Praha jed
nat v polovině února. Pro tento rok předsta
vitelé Prahy vyčlenili z městského rozpočtu 
zhruba 115 miliónů korun. Tyto peníze 
poslouží na financování sportu, sportov
ních akcí a některých investičních projektů. 
„Pro letošní rok jsme obdrželi od městských 
částí a školských zařízení 124 žádostí, jejichž 
výsledný požadavek dosahuje téměř 156 mili-
ónů korun. K hlavním prioritám těchto pro-
gramů patří rekonstrukce venkovních spor-
tovních ploch,“ uvedl náměstek pražského 
primátora Petr Hulinský, který má v Praze 
na starosti sportovní oblast, a dodal:  
„O dotace z městského rozpočtu určené pro 
subjekty působící v oblasti sportu a tělový-
chovy požádalo 446 zájemců, kteří se uchá-
zejí zhruba o 219 milionů korun.“ Zvyšová
ním cen elektrické energie se do popředí 
zájmu dostaly projekty žádající o příspě
vek na provozní náklady. Pro poskytnutí 
finanční podpory se hlavní město zamě
řuje především na odstranění havárií 
v tělovýchovných zařízeních a měřítkem je 
i nezbytný přínos pro sportující veřejnost. 
Například TJ Sokol Dolní Počernice žádá 
o grant na odstranění havarijního stavu 
kabin oddílu kopané.   (kol)

Zájem o sportovní 
granty stoupá

hANdIcAPOVANí sportovci měli z cen 
velkou radost.

lehce si zatrénujete, dojdete na oběd a pak si 
například zasurfujete na internetu a někdy 
také bloudíte chodbami. Je to opravdu velmi 
„povedený“ den. A tak se těším, že alespoň 
zajdeme na večeři, a samozřejmě na to, až se 
bude zase hrát.

Viděl jste kus světa, i když u tenistů  
to je tak, že se jen málo dostanou mimo 
kurty. Co vás na vašich cestách nejvíce 
zaujalo?

Byl to New York, měli jsme tam trochu 
času a známí nás „protáhli“ městem. Je to 

fakt zvláštní betonová džungle s neopa
kovatelnou atmosférou.

Takže byste v New Yorku mohl žít?
Tak čtrnáct dnů, rád se vracím 

domů.  Aleš Pohořal

TeNISTA TOmÁš beRdYch na dvorcích v australském Melbourne.

Jak vůbec trávíte takový den, když se 
nehraje? Máte čas si prohlédnout město 
nebo strávit chvíle se svou přítelkyní Lucií 
Šafářovou, která tady také hraje?

Ono to tak možná vypadá, že ten čas je, 
ale když to přiblížím někomu, kdo 

to nezažil, asi pochopí, že to tak vlastně 
není. To proto, že čekáte na pokyn  pořa
datelů, až se bude hrát, o oni vás nepouš
tějí moc daleko. Myslíte na to a v této situ
aci jít třeba do kina nebo někam jinam ani 

nejde.  A tak ráno přijedete do areálu, 

fo
to

: 2
x 

ji
ř

í v
o

jZ
o

la

fo
to

: a
r

c
h

iv

LYžOVÁNí PřímO 
V ceNTRU PRAhY 

do konce března bude v provozu první lyžař-
ský skiareál v Go žlutých lázních podolí. 
K dispozici je šedesátimetrová sjezdovka 
s dětským vlekem, běžecký okruh pro kla-
sické lyžování i bruslení, speciální lyžařský 
kotouč pro děti a půjčovna skútrů. otevřeno 
denně 9–21 hod.   

fo
to

: d
. t

u
r

ec
K

ý

lp
-0

2
0

6
-2

6

fo
to

: d
a

v
id

 t
u

r
ec

K
ý



CMYK CMYK

CMYK CMYK

Přehlídka ostravských divadel v celetné
Divadlo v Celetné, Celetná ul., Praha 1, tel.: 222 326 843

Otevřeno denně 9.00 až 16.00
U Trojského zámku 3, 
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 230
http://www.zoopraha.cz
e-mail: zoopraha@zoopraha.cz

Únor	 v	pražské	 zoo	 je	měsí-
cem	na	pólech	
denně najdete v areálu zoo polární zastavení 
s informacemi o arktické a antarktické přírodě.  
Každý den také můžete navštívit výstavu polární 
kraje ve fotografii, která je připravena ve vzdělá-
vacím centru. na období jarních prázdnin (6.–19. 
února) je pro děti připravena přírodovědná sazka. 
na závěr jsme přichystali den na pólech. ode-
hraje se v sobotu 25. února od 11.00 h a čeká 
vás setkání s polárníky, antarktickými i arktickými 
zvířaty, hry a soutěže.

přednáškový	cyklus
pokračují i oblíbené čtvrteční podvečery v zoo. 
Každý čtvrtek v 18.00 h se sejdeme ve vzděláva-
cím centru, abychom společně s naším hostem 
navštívili nejrůznější kouty světa. 

nenechte	si	ujít
Každý víkend se můžete zúčastnit na několika 
místech v zoo komentovaného setkání se zví-
řaty, například s velkými želvami, žirafami, gorilami  
a dalšími.
přijďte se podívat, jak prospívá moja a jak žije gorilí 
rodina. při troše štěstí uvidíte vzácné mládě medo-
jeda v pavilonu afrika zblízka. nezapomenutelným 
zážitkem je pozorování plameňáků v zasněžené 
expozici.

KULTURNí PřehLed

 INZERCE

lp
-0

2
0

6
-0

4

divadlo v celetné po roce opět uvádí přehlídku inscenací ostravských divadel, tentokrát 
Komorní scény aréna a divadla petra bezruče.
Kromě inscenace na dotek a obnovené premiéry hry popcorn uvedou obě divadla i zcela nové 
premiéry – svatbu režiséra janusze Klimszy a hru syn.zima režiséra j. a. pitínského.  

komorní	scéna	aréna
6. února: na dotek, 7. února: svatba
více si o představeních můžete přečíst na www.divadlovceletne.cz.  

FImFÁRUm 2
Premiéra 23. 2. 2006

Čtyři zbrusu nové pohádky „pro chytré děti a chytré dospělé“ z oblíbené knihy jana Weri-
cha. po několika letech přijal nabídku na spolupráci  pan břetislav pojar, legenda českého 
loutkového filmu. břetislav pojar předestře pitoreskní příběh maličkého palečka, plný zvratů 
a dobrodružství. pod vedením aurela Klimta ožijí tři navzájem si podobní bratři, hrbáči  
z damašku, přinášející atmosféru blízkého východu a pestrost orientálního vypravěčství.
vlasta pospíšilová ve třech sestrách a prstenu rozvinula vesnický dekameronský návod, jak 
pro prstýnek zblbnout své chotě, a jan balej dovolí bratrům markovi a Koubovi prožít pra-
starý pohádkový příběh o závisti, čertech a vysvětlení jednoho přírodního úkazu v pohádce 
moře, strýčku, proč je slané?
celý film je ručně animován a jako první v Čr snímán digitálním fotoaparátem fuji s3 pro, 
poté zpracován na pc a následně převeden na filmovou surovinu. do kin tak přichází po 
úspěšném uvedení fimfára jana Wericha (2002) klasický český loutkový film, který nava-
zuje na tradici studia jiřího trnky, která má jméno po celém světě.

dIVAdLO FILm

ZOO PRAhA divadlo na Vinohradech: Jistě, pane ministře
Nám. Míru 7, Praha 2, pokladna tel.: 224 257 601

cikáni jdou do nebe
Divadlo bez zábradlí, Jugmannova 31, Praha 1, tel.: 224 946 436

po malé pauze se na jeviště divadla bez 
zábradlí v lednu vrátil dnes již kultovní muzi-
kál cikáni jdou do nebe. vzhledem k oče-
kávání radostné události u představitelky 
rady, herečky vandy Konečné, alternuje od 
ledna 2006 v hlavní roli jitka Čvančarová. 
hudebně-dramatická inscenace cikáni jdou 
do nebe je muzikálový příběh vášnivé lásky 
krásné cikánky rady a „krále zlodějů koní“ 
lujka Zobara. Zároveň je strhujícím podo-
benstvím o věčné lidské touze, o hledání,  

Kateřina bečková: Staré město / Zmizelá Praha
Paseka, 2006

staré město je třetím svazkem volné řady Zmizelá praha, 
která představuje zaniklou tvář historického středu 
našeho hlavního města. poznání zmizelé prahy může 
pozornému čtenáři přinést neobvyklá setkání s historií, 
odkrýt nečekané historické souvislosti a překvapit nezná-
mou podobou důvěrně známých míst. výběr vyobrazení 
se neomezil jen na klasickou fotografickou dokumentaci, 
vedle fotografií zachycujících podobu prahy před její vel-
kou „asanační“ proměnou na přelomu 19. a 20. století 
jsou vyobrazena i výtvarná díla, která umožňují exkursy 
do vzhledu prahy 16. století.

Robert dallek: Nedokončený život, J. F. Kennedy
Argo, 2006

Jan šmíd: Obrázky z Paříže
Labyrint, 2006

tato kniha je prvním věrohodným životopisem johna 
f. Kennedyho, který byl za téměř čtyři desetiletí na-
psán. uznávaný a vysoce oceňovaný historik robert 
dallek čerpal ze zdrojů disponujících informacemi  
„z první ruky“, z nedávno odhalených dokumentů 
i z dosud nikdy neodtajněných archivů a prostřednic-
tvím svého díla nám tak o j. f. K. odhaluje více, než nám 
bylo kdy známo. mění způsob našeho nazírání na Ken-
nedyho život, na jeho působení v prezidentském úřadě 
i na jeho odkaz. autor brilantně popisuje Kennedyho 
přednosti, ale nevyhýbá se ani líčení jeho slabých strá-
nek. výsledkem je komplexní portrét smělého, stateč-
ného, lidského a hrdinského muže johna fitzgeralda 
Kennedyho. 

obrázky z paříže jsou literárně-cestopisným pohle-
dem na francouzskou metropoli. Kniha nemá cha-
rakter turistického průvodce, ostatně autor při-
pouští, že během celého roku, kdy v paříži pobýval, 
nebyl ani jednou na eiffelovce a úspěšně ignoro-
val i další slavné pamětihodnosti. Zavede nás však 
na místa, která on považuje za půvabná a mnohá z 
nich pro čtenáře objeví. poznáte, že paříž je měs-
tem malebných zákoutí, fascinujících detailů, luxus-
ních bulvárů i úzkých středověkých uliček. dočtete se  
o slavných postavách města, ale i o obyčejných lidech. 
jan Šmíd parafrázuje větu e. hemingwaye, který vzdal 
městu hold svou krásnou knihou pohyblivý svátek,  
a tvrdí, že kdo jednou mohl alespoň chvíli žít v paříži, 
toho to poznamená na celý život.

KNIhY
STrANU PřiPrAviLA MONikA FOJTíkOvá

program na únor: 9. 2. – Galapágy; 16. 2. – aye-
aye a já; 23. 2. – ledová antarktida.
pozor – nezapomeňte se včas objednat (tele-
fonicky na č. 296 112 230 a 296 112 233  
a e-mailem na pr@zoopraha.cz). vstupné činí  
20 Kč, parkoviště je k dispozici zdarma.

dne 15. února uvede divadlo na vinohradech 
premiéru komedie jistě, pane ministře, jejíž 
předlohou se stal populární a úspěšný stejno-
jmenný seriál britské televize bbc. 
děj se skládá z řady epizod odehrávajících 
se v prostředí vysoké britské politiky. autoři 
anthony jay a jonathan lynn se inspirovali 
deníky ministra richarda crosmanna, vyda-
nými v roce 1964, seriál postupně vznikal  
a vysílal se v letech 1980–1987. Získal řadu 
různých ocenění, k příznivcům patřila i premi-
érka margaret thatcherová.
inteligentní humor seriálu jistě, pane minis-
tře ocenili i čeští diváci. jednotlivé epizody 
sice zobrazují britskou realitu, ale charaktery  
i vztahy mohou v mnohém připomínat naši 
současnou politickou scénu. 
v hlavních rolích uvidíme viktora preisse  
a hostujícího františka němce, člena čino-
hry národního divadla, v dalších rolích účin-
kují jan Šťastný, svatopluk skopal, simona 
postlerová, daniela Kolářová, otakar brousek, 
ladislav potměšil, eva režnarová a jiří žák. 
Komedie jistě, pane ministře je režijním debu-
tem martina stropnického.

divadlo	petra	Bezruče
8. února: popcorn, 9. února: syn.zima

o lásce, která dokáže zničit sebe samu. insce-
nace, na které se podílejí špičkoví tvůrci, je 
nabitá sugestivními romskými melodiemi, 
tancem a pohybem. režisérem muzikálu 
cikáni jdou do nebe je radek balaš, jeden 
z nejvyhledávanějších českých režisérů, kte-
rého v divadle bez zábradlí zanedlouho čeká 
další režijní počin, a to confortésova hra 
maraton. s muzikálem cikáni jdou do nebe 
se můžete na prknech divadla bez zábradlí 
setkat 7. a 24. února.

VIVAT cAROLUS QUARTUS – hold Otci 
vlasti, králi Karlu IV. 
Z moralit Karla iv. sestavil a úvodní slovo napsal 
alfréd strejČeK, hudbu složil Štěpán raK. ten-
to pořad je první	akcí	z	připraveného	dopro-
vodného	programu	mkp	k	projektu	„karel	
iv.	 –	 císař	 z	 Boží	 milosti.“ uskuteční se  
v pondělí	20.	2.	v	18.	00	hodin	v	malém	sále	
mkp, mariánské nám. 1, praha 1, předprodej	
vstupenek v pokladně mKp (tel. 222 113 425) 
začíná pro všechny zájemce od	2.	února. Účin-
kují: a. strejček – umělecký přednes, bicí nástroje 
a Š. rak- koncertní kytara a zpěv. nevšední záži-
tek zprostředkoval pro širokou veřejnost divadel-
ní	a	filmový	úsek	Úk	mkp.

mOZART ČLOVĚK A UmĚLec.
pod tímto názvem můžete od	 1.	 2. navštívit 
výstavu	hudebního	úseku	Ústřední	knihov-
ny	 mkp k významnému jubileu světoznámé-
ho skladatele. expozice dá nahlédnout do fon-
du knihovny rekapitulací nejvýznamnějších titulů 
mozartových životopisců. výběrem z bohatého 
fondu hudebnin a hudebních nahrávek zároveň 
představí skladatelovo dílo v sekci hudby operní, 
symfonické, komorní a klavírní. připomene krátce 
historické kořeny katalogu mozartových skladeb  
i některá historicky cenná vydání z fondu knihov-
ny. v malé galerii portrétů bude k vidění soubor 
různorodých, více či méně věrohodných či ově-
řitelných podob skladatele. chybět nebude ani 
chronologie mozartova života, v níž mají své čest-
né místo hudebními historiky často připomínané 
skladatelovy pražské pobyty.
Přijďte si poslechnout a prohlédnout.

Konkrétní informace o dalších únorových akcích 
a pořadech zjistíte přímo na jednotlivých poboč-
kách mKp a na adrese www.mlp.cz. těšíme 
se na vás.

fo
to

: p
a

v
e

l 
n

es
va

d
b

a

fo
to

: m
a

r
ti

n
 j

. p
o

lá
K

10/ LISTY hlavního města Prahy  únor 2006

lp
-0

2
0

6
-2

8



CMYK CMYK

CMYK CMYK

Magistrát HMP, Mariánské nám. 2, Praha 1

ZAhřeJTe Se mOZARTem

Obraz doriana graye
Divadlo Ta Fantastika, karlova 8, Praha 1, tel.: 222 221 366, premiéra 18. 2. 2006

STrANU PřiPrAviLA MONikA FOJTíkOvá

nenechte	si	ujít...

20.	1.	–	9.		3.– výstava fotografií z expedic 
bZ od našich kurátorů ve výstavním sále
26.	1.	–	28.	2 – boj proti suchu a rozšiřování 
pouští – výstava ve skleníku fata morgana 
27.	1.	–	12.	2. – výstava palem a cykasů ve 
skleníku fata morgana
6.	2	–	19.	2. – jarní prázdniny s alGidou 
– děti mladší 15 let při odchodu ze skleníku 
dostanou zdarma zmrzlinu

Cyklus přednášek ZiMA 2006:
● 16.	 2.	 2006	  Zahrady slavných - jaro-
slav ullmann
● 23.	2.	2006   jaro v sýrii - martin haj-
man, ing. josef souček
přednášky se konají ve výstavním sále 
vždy ve čtvrtek, začátek v 17.30 h. vstupné 
20 Kč.

SOUTěžNí kvíZ
Který druh palmy má největší plody (až 50 
cm dlouhé a téměř 30 kg vážící) a je záro-
veň nejstarším druhem  palmy na světě?
a)	palma	stínidlová (corypha umbracu-
lifera)
b)	 kokosovník	 ořechoplodý (cocos 
nucifera)
c)	 palma	 seychelská (lodoicea mal-
divica)
své odpovědi zasílejte do 24. 2. 2005 
na adresu redakce: listy hmp – tardus, 
s.r.o., francouzská 4, 120 00 praha 2 
(ne do botanické zahrady!). pět vylosova-
ných výherců obdrží malé překvapení od 
bZ praha. 

Botanická	zahrada
hl.	města	prahy
nádvorní 134
171 00 praha 7-troja,
tel.: +420 234 148 111
fax: 233 542 629, 
http://www.botanicka.cz
info@botanicka.cz

fo
to

: a
r

c
h

iv

NeJVĚTší semeno palmového světa 

KULTURNí PřehLed

pražské divadlo ta fantastika představí 
v polovině února muzikál s názvem obraz 
doriana Graye. skandální román publiko-
val oscar Wilde v roce 1891. spisovatel, 
který „pohoršoval, aby okouzlil“, tehdy určo-
val svým výstředním oblečením módní trendy 
v salónech londýnské smetánky. Wilde byl 
zábavným vypravěčem, nestyděl se přiznat 
inspiraci svými velkými literárními vzory: dra-
maty shakespeara, hororovými povídkami 
e. a. poea, baudelairovou poezií… miloval 
skandály, večírky, bizarní příběhy. to všechno 
je součástí obrazu doriana Graye, kultov-

ního románu všech generací. K pokusu 
převést knihu oscara Wilda do muzikálové 
podoby se spojil skladatel a kytarista michal 
pavlíček s textařem janem saharou hed-
lem, režisérem inscenace je jiří pokorný, 
umělecký šéf divadla na Zábradlí, který se 
s dramaturgyní marií reslovou podílel na 
přípravě scénáře. v titulní roli  se představí 
zpěvák a hudebník david Kraus v alternaci 
s posluchačem damu, hercem a hudeb-
níkem miloslavem Königem, dále vystoupí  
K. střihavka, b. basiková, K. dobrý, d. hůlka, 
v. Čok, v. noid bárta a další…

lp
-0

2
0

6
-2

2

chRIS ReA
2. 3. 2006, 20.00 hod. – kongresové centrum Praha

měsíc únor patří v České republice k jedněm 
z nejstudenějších, právě proto vám může při-
jít vhod široká nabídka slunné a hřejivé hudby 
Wolfganga amadea mozarta. výročí 250 let 
od narození inspirovalo všechny typy hudeb-
níků k výjimečné aktivitě. v historickém sta-
vovském divadle můžete sledovat operu don 

díky své virtuózní hře na kytaru a sametově 
chraplavému hlasu, který se stal jeho značkou, 
získal postavení superhvězdy na celé země-
kouli. rea má na svém kontě více než 22 mili-
ónů prodaných nosičů na celém světě. chris 
rea se narodil v březnu roku 1951 v middles-
borough, první zkušenosti získal v kapele mag-
dalene (rok 1973), od té doby stihl vydat 
kolem dvou desítek alb. první autorské album 
mu vyšlo v roce 1980 pod názvem tennis. 
aktuálně je pro všechny fanoušky chrise rey 
nachystán luxusní výběr s názvem blue Guitars 
– earbook. chris rea se publiku v Čechách 
představil v roce 2002 vystoupením v t-mobile 
areně. nyní se vrací do komornějšího prostředí 
Kongresového centra. i když se může někdy 
zdát, že se na pódiu necítí zrovna příjemně, 
kytaru i hlas ovládá dokonale. chris rea nemá 
rád okázalé šou a zvláštní efekty. je pro něj 
důležitý kontakt s publikem, kdy může cítit, jak 
lidé reagují na jeho písně. nadaný slide kyta-
rista získává inspiraci a sílu ze svého soukromí. 
v reově hudbě se spojují rockový romantis-
mus, instrumentální zručnost a umělecká zra-
lost. naučil se rozlišovat mezi povrchní slávou  
a trvalým dojmem stejně jako mezi anonym-
ními produkty a osobním vyjádřením. 

VÝSTAVY

Pavel hrdlička: Fotografie
Galerie Josefa Sudka, Úvoz 24, Praha 1, 19. 1. – 16. 4. 2006

pavel hrdlička (1911–1994) patřil ve třicá-
tých letech 20. století k průkopníkům české 
reklamní fotografie a filmu. po absolutoriu 
pražské státní grafické školy (prof. K. novák) 
se roku 1933 stal prvním fotografem reklam-
ního oddělení firmy baťa. v následujících letech 
se jako kameraman podílel na vzniku a rozvoji 
zlínského filmu (reklama, dokument, animo-
vané filmy atd.). jeho spolupráce s j. luka-
sem, a. hackenschmiedem, l. Koldou, e. Klo-
sem a dalšími osobnostmi avantgardy přerostla 
v celoživotní přátelství. první autorova samo-
statná výstava připomene i další oblasti jeho 
fotografické tvorby.

Václav Jirásek: Industria
Galerie rudolfinum, Alšovo nábřeží 12, Praha 1, 9. 2. – 30. 4. 2006

maria callas & Swarovski: šperky na jevišti
Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, ul. 17. listopadu 2, Praha 1
21. 1. – 26. 3. 2006

václav jirásek (narozen 1965 v Karviné) 
patří ke střední generaci výtvarných umělců, 
kteří si zvolili jako médium své práce foto-
grafii. pro Galerii rudolfinum a na její pod-
nět vytváří nyní speciální projekt, jenž bude 
představen veřejnosti od února do dubna 
2006 a jehož jediným tématem jsou „umí-
rající“ továrny. ve velkém souboru přibližně 
sedmdesáti až osmdesáti barevných vel-
koformátových fotografií se pokouší zdo-
kumentovat interiéry zanikajících továren, 

výstava maria callas & swarovski – Šperky 
na jevišti je zcela unikátní. její autor profe-
sor rinaldo albanesi, dlouholetý viceprezi-
dent společnosti swarovski international, ji 
připravil z kolekce divadelních šperků zho-
tovených pro marii callas ateliérem maran-
goni v miláně. ateliér byl založen enniem 
marinem marangonim v roce 1940 a od 
okamžiku svého zrodu se stal nepřehléd-
nutelným dodavatelem šperků pro hvězdy 
světových operních domů, filmová studia  
a později i televizní společnosti. 

prostory převážně metalurgických provozů 
v celé jejich monumentalitě, rozkladu, zmaru 
a současné opuštěnosti. autor se dotýká 
velice závažného tématu zániku „katedrál 
práce“, symbolů pokroku od první poloviny 
19. století, jež posléze v ideologii a pro-
pagandě předchozího režimu hrály velice 
význačnou, nikoli však jednoznačnou roli. 
na procesu jejich současné proměny lze 
poměrně zřetelně demonstrovat mimo jiné 
hloubku změn, jež nastaly po roce 1989. 

bOTANIcKÁ ZAhRAdA

výstava palem a cykasů
● návštěvníci expozice se seznámí s více 
než dvěma desítkami druhů cykasů a téměř 
padesátkou palem. botanická zahrada hl. 
města prahy se může pochlubit vzácnými 
druhy palem, které se dosud  v České 
republice nepěstují. Část výstavy vyplní 
přehlídka palmových semen, včetně druhu 
lodoicea maldivica, jehož semena jsou 
v rostlinné říši největší.
● návštěvníci výstavy získají nejen obecné 
informace o skupinách palem a cyk-
asů a  rozdílech mezi nimi, dozví se rov-
něž všechny biologické i jiné zajímavosti  
o vystavovaných exponátech.

otevírací doba: bZ je v únoru otevřena 
denně 9–16 hodin, skleník fata mor-
gana zůstává každé pondělí z důvodu 
údržby uzavřen.

mUZIKÁL hUdbA

v roce 2005 byla tato sbírka vystavena 
ve státní opeře ve vídni, v paláci uffizi ve 
florencii, v Galerii am mozartplatz v salc-
burku a v Královském operním domě 
covent Garden v londýně, v roce 2006 
bude k vidění na různých místech severní 
evropy a spojených států. v roce 2007 ji 
čeká dlouhé turné po japonsku a dalších 
asijských zemích a poté po austrálii. do 
konce roku 2005 výstavu navštívilo přes 
2 800 000 lidí.

Giovanni, kterou zde řídil 
v roce 1787 mozart sám 
při světové premiéře, dále 
Kouzelnou flétnu (k dis-
pozici jsou dvě inscenace, 
jedna ve stavovském 
divadle, druhá ve státní opeře) hranou v únoru 
čtyřikrát. Česká filharmonie přináší dva pro-
gramy, v jednom brilantní haffnerovu symfonii 
(dirigent leon fleischer), ve druhém Koncer-
tantní symfonii pro housle a violu (dirigent ond-
řej Kukal). atraktivní novinkou bude scénické 
provedení oratoria la betulia liberata péčí 
symfonického orchestru hl. m. prahy foK pod 
taktovkou mladé osobnosti, dirigenta jakuba 
hrůši. týž orchestr uvede händlovo orato-
rium mesiáš v mozartově instrumentaci (z roku 
1789, dirigent Kazuhiko Komacu). Komorními 
díly ožije starobylý kostel Šimona a judy (chrá-
mové skladby, varhanní díla, houslové sonáty).  
Mozart v Praze vás očekává.

Karlínské náměstí 7, Praha 8, tel.: 222 333 888
http://spektrum.ddmpraha.cz

ÚNOR 2006
7.2. /15:30/ BATIKOVÁNÍ – DÍLNA , Info (2 dny předem): 
Z. Altnerová 222 333 888; Cena: 50 Kč  včetně materiálu 

9.2. /18:30/ TAJEMNÁ ŘEKA, Režie: Clint Eastwood. 
Koncert pořádá o.s. Maranatha v rámci projektu Maranatha 
mladým. Vstupné: dobrovolné 

10.2. /19:00/ VŠECHNY DÁMY BY VRAŽDILY 
Hraje divadlo NATĚSNO PLUS; Vstupné: 50 Kč 

11.2. /19:30/ MICHAL TŘÍSKA - JAN MENDELSSON 
Šanson, pop, blues (www.michaltriska.wz.cz); Vstupné: 48 Kč

14.2. /19:30/ ZNÁM TVŮJ SNÁŘ - KYTARISTA PETR FEIKL  
Koncert bluegrassové hudby; Vstupné: 80 Kč 
17.2. /15:30/ PAPÍROVÉ HRÁTKY-KAŠÍROVÁNÍ  
Info(2 dny předem): D. Kostková 222 333 888; Cena: 120  Kč 

22.2. /19:30/ FILMOVÝ KLUB  Terry Jones - ŽIVOT BRIANA
pouze pro členy klubu, Info: podsklepeno.ddmpraha.cz

23.2. /19:30/ ČERNÍ ŠVIHÁCI, koncert; Vstupné: 60 Kč 
25.2. /10–18/ DISKUZNÍ A ŘEČNICKÝ KLUB Přirozený 
projev aneb herectvím k sobě. Lektor: Robert Sattler
Více info: www.agora-praha.cz  
25.2. /14–22/ MASOPUST aneb zpět k tradicím. 
28.2. /15:30/ BATIKOVÁNÍ - DÍLNA, Info(2 dny předem): 
Z. Altnerová 222 333 888; Cena: 50 Kč  včetně materiálu 
28.1., 25.2., 25.3.  ZKOUŠKY NANEČISTO
9:30 - ČESKÝ JAZYK  / 11:00 - MATEMATIKA 
Pro všechny zájemce z 5. a 9. tříd. Zkušební text trvá asi 
hodinku a stojí 50,- Kč. Přihlásit se můžeš třeba jen na jeden 
předmět. Počet míst omezen - přihlášení nutné předem 
222 333 888 

JARNÍ PRÁZDNINY V PRAZE

13.–17.2., celodenní programy pro děti (9-16:00 hod.), 
Cena 120 Kč včetně oběda.
Info: Z. Folberová 222 333 817, folberová@ddmpraha.cz

fo
to

: f
r

a
n

ti
Š

e
K

 o
r

tm
a

n
n

ZLeVA: V. Noid Bárta, T. Petřík, D. Kraus

fo
to

: v
á

c
la

v
 j

ir
á

s
e

K
fo

to
: d

a
v

id
 t

u
r

ec
K

ý

únor 2006 11/ LISTY hlavního města Prahy

více než šest desítek portrétů světoznámých 
osobností z oblasti politiky, kultury a vědy 
můžete nyní vidět na chodbách pražské rad-
nice. významné celebrity zachytili na jejich 
pracovních i soukromých toulkách pra-
hou fotografové ČtK. vernisáž výstavy byla 
spojena s představením tematicky shodné 
knihy pravoslava Kneidla setkání s prahou 
- vztahy mezi městem a zahraničními umělci 
a vědci od francesca petrarcy po allena 
Ginsberga, jejíž vydání město finančně pod-
pořilo a primátor pavel bém osobně zaštítil. 
Z velkoformátových fotografií na návštěv-
níky pražského magistrátu budou například 
shlížet americký herec henry fonda na tis-

kové konferenci v praze v roce 1964, nebo 
švédský tenista björn borg z roku1993, 
kouzelník iluzionista david copperfield na 
pražské tiskové konferenci v roce 2004, 
ale i bývalý sovětský prezident michail Gor-
bačov na návštěvě v praze v roce 1999, či 
také císař františek josef i. na procházce 
po nově otevřeném kamenném mostě 
(dnes most legií) v roce 1901. na výstavě 
si můžete připomenout také papeže jana 
pavla ii. při setkání s kardinálem františ-
kem tomáškem v roce 1990, a nebo ame-
rického trumpetistu louis armstronga při 
koncertu v pražské lucerně v roce 1965  
a mnoho dalších významných tváří. 

Význačné osobnosti v Praze 
 INZERCE



12/ LISTY hlavního města Prahy  únor 2006

CMYK CMYK

CMYK CMYK

tajenku křížovky zasílejte do	24.	2.	2006 na adresu: 
listy hmp, francouzská 4, 120 00  praha 2, nebo pomocí 
odkazu na internetu na www.listypraha.cz. 
výherci budou vyrozuměni písemně a výhru si budou moci 
vyzvednout v redakci. 

KULTURNí INFORmAce Z mĚSTSKÝch ČÁSTí

Úterý 7. února 
■ koncert	 s	výkladem – 7. února ve 
14.30 hod., vystoupí dominika hošková (vio-
loncello) a ester Godovská (klavír). Koncerty 
se konají pod záštitou městské části praha 
2 a hlavního města prahy. vstupné je dob-
rovolné.
praha 2 – modlitebna Českobratrské církve 
evangelické, Korunní 60

Sobota 18. února
■ prohlídka	 prahy	 s	odborným	 výkla-
dem	– pro návštěvníky je připraveno něko-
lik zajímavých prohlídkových tras, zvláštní 
program pro rodiny s dětmi a masopustní 
program.

praha 1 – Galerie historických řeme-
sel na Kampě, nosticova 8, sraz je ve  
14.00 hodin 
 
■ nebojte	 se	 nevidomých – jedno-
denní seminář určený všem, kteří se chtějí 
dozvědět více o životě nevidomých lidí  
a o kontaktu s nimi. poslouží jak lidem, kteří 
s nevidomými přicházejí do styku takříka-
jíc denně (v rodině, v zaměstnání apod.), tak 
i každému, kdo by třeba rád nabídl svou 
pomoc kolemjdoucímu s bílou holí, ale neví 
přesně jak.
praha 7 - klubovna sdružení okamžik, umě-
lecká 5, 170 00  praha 7, začátek od 9.30 
hodin.

Neděle 1�. února 
■ vernisáž	 výstavy	 „oBrazy“	 – vysta-
vuje členka činohry nd v praze blanka boh-
danová. vstupné dobrovolné. v dalších dnech 
je výstava otevřena od 20. února do 8. března 
2006, denně od 14 do 17 h.
praha 22 – muzeum uhříněves, 
nové náměstí 1251, od 15.00 hodin  

Úterý 21. února
■ josef	 suk	 –	 sběratel	– ojedinělá expozice 
sběratelské činnosti skladatele josefa suka. 
prezentace originálních předmětů z muzejních 
i soukromých sbírek (sklo, keramika, obrázky 
na skle, porcelán). od 29. března výstava k 75. 
výročí založení společnosti a. dvořáka, která 

v roce 1932 iniciovala vznik muzea a. dvořáka. 
praha 2 – muzeum antonína dvořáka, Ke Kar-
lovu 20 (letohrádek amerika), do 15. března.
 
■ vernisáž	výstavy	cesty	k	přírodě	– foto-
grafie romana Krejčího na téma národní parky 
usa, česká krajina, krajina prahy 8 a flóra. 
výstava potrvá do 31. května 2006. 
praha 8 – bílý dům u meteoru 6, od 17.00 h.

Sobota 25. února
■ v.	seniorský	bál	„srdce	v	tanci“	–– pat-
ronem je b. rösner, k tanci hraje orchestr vác-
lava Kryso, pozvaní hosté n. Konvalinková, b. 
Kodetová a další. 
praha 3 – hotel arcotel teatrino, bořivojova 
53, od 18.30 hodin.

KULTURA – KřížOVKA – INZeRce

lp
-0

2
0

6
-2

1
lp

-0
2

0
6

-1
0

PRO VOLNÝ ČAS



únor 2006 LISTY hlavního města Prahy /13

CMYK CMYK

CMYK CMYK

pražsKá enerGetiKa, a. s.

pražsKé vodovody a KanaliZace, a. s.

Aktuality z PVK – nové logo 
a cena vody v roce 2006
s cílem posílit příslušnost ke skupině ve-
olia voda (nový název společnosti veolia 
Water v Čr) přistoupily pražské vodovody 
a kanalizace, a. s. (pvK), ke změně loga  
a korporátní identity společnosti. od konce 
roku 2005 používají pvK výhradně logo 
svého akcionáře. pvK, které jsou dodavate-
lem pitné vody a provozovatelem kanalizace 
v hl. m. praze, si ponechávají své obchodní 
jméno. uvedené změny nemají žádný dopad 
na smlouvu ani organizaci a fungování 
pvK. od 1. 1. 2006 v praze zaplatíme za 
kubický metr, tj. 1000 litrů, pitné vody (resp. 
za služby spojené s výrobou a dodávkou 
pitné vody a odváděním a čištěním odpadní 
vody) 44,36 koruny včetně 5 % dph, tj.  
o 1,61 Kč/m3 více než v roce 2005. cena 
bude jednotná jak pro domácnosti, tak i pro 
ostatní odběratele. 

Pamětníci rádi vzpomínají na bruslení na 
Vltavě pod Karlovým mostem. Doba pokro-
čila, ledy se pohnuly a spolu s nimi zmizeli 
z pražské Vltavy i bruslaři. S určitou nadsáz-
kou lze říci, že jak bruslaři, tak i ledy se pře-
sunuli na zimní stadiony. Výhodou těchto 
sportovišť bezesporu je, že zde spolehlivě 
naleznete upravenou ledovou plochu, která se 
pod vámi určitě neproboří. Nevýhodou je větší 
množství bruslařů, s kterými musíte společně 
jezdit obvykle v jednom směru. A samozřejmě 
asi již navěky bude chybět romantika pod-
jíždění historických oblouků Karlova mostu.

Na  území hlavního města máte k dispozici 
několik umělých ledových ploch, kde nalez
nete nejen kvalitní led pro bruslení. K vybavení 
každého zimního stadiónu patří i další služby, 
jako je broušení bruslí, jejich půjčovna, pro
dejna sportovních potřeb, šatny a občerstvení 
s něčím na zahřátí. Pokud chcete jít bruslit, je 
důležité si zjistit, kdy jsou vyhrazeny hodiny 
pro veřejnost, které bývají v každém zařízení 
odlišné. Většina zimních stadiónů slouží nejen 
veřejnosti, ale také k tréninku hokejistů a kra
sobruslařů. Samozřejmě je zde i možnost pro
najmout si plochu pro sebe a své přátele a uspo
řádat si soukromý hokejový turnaj.

Asi nejzajímavější z pohledu historie je určitě 
zimní stadión na Štvanici, který byl slavnostně 
otevřen již v roce 1932 a je tak nejstarším zaří
zením toho druhu ve střední Evropě. Celkem 
zde byla odehrána čtyři mistrovství světa v led

ním hokeji a v roce 1947 zde naši hokejisté 
vybojovali titul mistrů světa. Navíc zde tréno
vala i slavná krasobruslařka Ája Vrzáňová. Zají
mavostí je, že k zastřešení ledové plochy došlo 
až v roce 1956.

Naopak zcela nový prostor na bruslení 
můžete letos nalézt v Europarku Štěrboholy. 
Od 26. 1. do 26. 2. zde bude zdarma připra
vena pro veřejnost ledová plocha a půjčovna 
bruslí. Zvláštností tohoto kluziště je každo
denní program zaměřený nejen na nejmladší 
návštěvníky, kterého se zúčastní  řada popu
lárních osobností. Pokud mrazy trvají delší 
dobu, můžete s bruslemi přes rameno vyrazit i 
na zamrzlé přírodní plochy. Snad nejnavštěvo

pražsKá plynárensKá, a. s.

Nová adresa ČPU od ledna 
od 17. 1. 2006 najdete sídlo České plyná-
renské unie na nové adrese, a sice v budově 
administrativního areálu v ulici novodvor-
ské 803/82 v praze 4-Krči (známé jako 
sídlo středočeské plynárenské a. s.). nej-
bližší spojení je ze stanice metra Kačerov 
(c) autobusy l. č. 106, 139, 170, 196, 203, 
205 (st. novodvorská) anebo ze stanice 
metra smíchovské nádraží (b) autobusy  
l. č. 196, 198, 199 (st. novodvorská).     

energetici podpoří 
obnovitelné zdroje 
některé z českých projektů na výstavbu 
obnovitelných zdrojů elektřiny podpoří 
v tomto roce pražská energetika, a. s. již  
zhruba čtvrt miliónu korun se totiž nashro-
máždilo na zvláštním účtu, na který od 
roku 2004 přispívají odběratelé ekologické 
elektřiny desetihaléřovou přirážkou speci-
álního tarifu preKo. v praze se k odběru 
tzv. zelené elektřiny přihlásilo jen během 
loňského roku 251 nových odběratelů. 
„Koncem ledna jsme zveřejnili podmínky, 
podle kterých se mohou zhruba do polo-
viny března o čtvrtmiliónový příspěvek 
hlásit zájemci z celé republiky. Na konci 
března pak komise složená z odborníků 
PRE, nezávislých energetických sdružení 
a institucí vybere nejlepší projekty, kterým 
umožní finanční částku čerpat,“ potvrdil 
tiskový mluvčí pre petr holubec. 
celkem již 341 pražských domácností, 29 
podnikatelů a jeden velkoodběratel (minis-
terstvo životního prostředí Čr) napomá-
hají ochraně životního prostředí. dohro-
mady v loňském roce odebrali 1 384 520 
kWh ekologické elektřiny, což představuje 
úsporu přibližně 590 tun hnědého uhlí nut-
ného pro výrobu tohoto množství elektřiny.

PRAhA info

UbYTOVÁNí
Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské nám. 1 .....✆ 224 223 613 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour, 186 50 
Praha 5, Arbesovo náměstí 4 .........✆ 221 714 130 

dOPRAVA
Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc ....... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba  ............. ✆ 1240
Radiotaxi ........................................ ✆ 272 731 848
AAA ............................................................✆ 140 14
Profi Taxi ......................................... ✆ 261 314 151
HALOTAXI.......................................✆ 2 4411 4411
Info o městské hr. dopravě: .........✆ 296 191 817
www.dpp.cz 
Informace o vlakovém a autobus. spojení: 
www.vlakbus.cz ............................ ✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz ................................... ✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949 181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – FN Motol, V úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – FN Motol, V úvalu 84, ✆ 224 438 590
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 
981, Pacovská 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 

ZdRAVOTNí 
POhOTOVOST

magistrát	hlavního	města	prahy
Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, 
www.prahamesto.cz

pondělí: 12–17 h., středa: 8–18 h.

důležitá	telefonní	čísla	a	adresy 
Tísňové volání.............................................. ✆112
Záchranná služba ........................................ ✆155
Policie ........................................................... ✆158  
Hasiči ............................................................ ✆150
Městská policie ............................................ ✆156  
Havarijní silniční služba ................✆1230, 1240 
Všeobecné informace ............................ ✆12 444  
Informace o tel. č....................................... ✆1180

poruchové	služBy
Ohlašovna poruch tel. stanic  ................. ✆ 13129
Dodávky plynu  ............................................✆ 1239
Dodávky vody  ................................. ✆ 840 111 112
Dodávky el. proudu  ........................ ✆ 224 915 151
Veřejná kanalizace .......................... ✆ 840 111 112
Technická správa komunikací .......✆ 224 231 856

linky	důvěry,	krizová	centra
DROP IN  ........................................... ✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS ........................✆ 222 580 697
SOS centrum diakonie .................... ✆ 222 521 912 
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro děti 
týrané, zneužívané ......................... ✆ 241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže ........✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS .......✆ 800 144 144
Senior linka  ..................................... ✆ 800 157 157
Help 24 Centrum kriz. intervence .. ✆ 284 016 666
Nádorová telefonní linka  ......................  ✆ 224 920 935
Centrum prev. a násl. onkol. péče  ........✆ 221 969 310 

vanější je vodní nádrž v Hostivaři. Tato plocha 
je nejen dobře přístupná od stanice metra Háje, 
ale zdejší klima je proti středu města o něco 
chladnější, a proto voda dobře zamrzá.

 J. Juřík

VOdNí NÁdRž hOSTIVAř patří mezi oblíbené přírodní kluziště.

Informace o některých
zimních stadiónech: 

Sdružení zimních stadiónů: www.szs.cz 
Štvanice: www.stvanice.cz, tel.: 602 623 449
Nikolajka: u nikolajky 28, tel.: 251 560 269
ice Czech Letňany: tupolevova 669, 
tel.: 286 921 036
kobra Praha: mikoleckého 1, 
tel.: 241 490 085
Zimní stadión Hasa: sámova ulice, praha 10

Nájemné v bytech s regulovanými činžemi 
poroste od 1. ledna 2007 do roku 2010 v prů-
měru o 14,2 procenta za rok. Od roku 2011 
by měla výši činží určovat už jen dohoda 
mezi pronajímatelem a nájemcem. Alespoň 
tak o tom rozhodla těsně před Vánocemi 
sněmovna, když schválila návrh zákona  
o nájemném. Zákon ještě musí schválit Senát 
a podepsat prezident. O zákonu, který vzbu-
zuje nemalé vášně, jsme hovořili s poslan-
cem parlamentu ing. Milošem Mášou.

Na koho se bude zákon vztahovat a jak na 
něj reagují obě dotčené strany – nájemníci  
a majitelé domů?
Regulované nájemné se vztahuje na 750 000 
bytů, což je zhruba pětina bytového fondu. 
Majitelé domů návrh zákona o nájemném 
odmítají a považují ho za protiústavní. 

Nájmy půjdou brzy nahoru
Spokojeni však nejsou ani nájemníci. Plá
novaný růst nájemného ve velkých měs
tech může dramaticky ovlivnit život tisíců 
nájemců bytů. Konečným cílem je fungující 
smluvní princip při sjednávání nájemného. 
Už by pak nemělo docházet k situacím, 
kdy v případě dvou naprosto stejných bytů 
jeden nájemník platil majiteli dvanáct tisíc  
a druhý, jeho soused s regulovaným nájmem, 
dvanáct set. 

Jaké jsou základní principy schváleného 
zákona o zvyšování nájmu? 
Nedojdeli ve věci zvýšení nájemného v prů
běhu trvání smlouvy k dohodě, má pronají
matel právo jedenkrát ročně jednostranně 
zvýšit nájemné. Cílová hodnota je konstru
ována jako jedna dvanáctina z pětiprocent
ního podílu ceny bytu, přičemž pro Prahu 2 

jsou to například čtyři procenta a pro Prahu 
1 jsou to 3,2 procenta. 

To ale znamená, že se srovná nájem za byty 
v Praze 1 a 2?
Ano. Hodnota bytů v Praze 1 je reálně o něco 
vyšší než hodnota bytů v Praze 2. Výsledná 
cena nájmu tak bude opravdu  téměř stejná. 
Pro byty se sníženou kvalitou je pak samo
zřejmě stanovena  ještě nižší cílová hodnota.

Jak a komu bude stát přispívat na nájemné?
Ve volebním programu ČSSD je zahrnuto, že 
ke dni účinnosti tohoto zákona budou při
jata taková opatření, která eliminují anebo 
alespoň výrazně sníží negativní sociální 
důsledky, jež zvýšení nájemného patrně při
nese zejména sociálně slabším občanům  
a rodinám.  F. Hermann

Proti kapsářům
Kampaň proti kapesním krádežím, která 

v loňském roce proběhla na území hl. m. 
prahy, zejména v centru v mhd, bude 
pokračovat i v letošním roce. tentokrát 
se však soustředí na prevenci kapesních 
krádeží v pražských nákupních centrech 
a restauracích i na krádeže v osobních 
autech. hlavním cílem této kampaně 
bude zvýšení informovanosti obyvatel  
a návštěvníků prahy o způsobech ochrany 
před tímto trestným činem. Z průzkumů 
vyplývá, že dochází ke krádežím např. již 
zaplaceného zboží v nákupních centrech, 
ke krádežím zejména mobilních telefonů 
v restauracích a velice často ke krá-
dežím věcí odložených v zaparkovaných 
automobilech. velice často k této situaci 
dochází u žen, které si odloží kabelku na 
sedadlo a následně nakládají nákup do 
zavazadlového prostoru automobilu. 

dále se v letošním roce hl. m. praha 
zaměří na zvýšení informovanosti jedné 
z nejohroženějších skupin obyvatelstva, 
a to na seniory a zdravotně postižené 
spoluobčany. připravujeme stručnou 
informační brožurku, která bude podá-
vat základní informace pro tuto skupinu 
obyvatel, jak se vyhnout nebezpečím 
a kam se obrátit v případě hrozícího 
nebezpečí.  Z. Havlíčková

sokolská ulice 
zprovozněna
automobilový provoz v sokolské ulici v praze 2, 
jejíž úsek mezi nám. i. p. pavlova a fügnerovým 
nám. byl od čtvrtka 26. ledna uzavřen po havá-
rii vodovodního řadu, byl obnoven v rekordním 
čase. oproti původnímu předpokladu se poda-
řilo podstatně zkrátit opravu potrubí včetně 
rekonstrukce vozovky již v pondělí 30. ledna. 
prakticky ihned po havárii začaly výkopové 
práce, po obnažení potrubí byla zjištěna 4 metry 
dlouhá prasklina. jak informovala společnost 
pražské vodovody a kanalizace, tuto část roury 
bylo nutné vyměnit, avšak vzhledem ke stáří 
(pochází z roku 1908) a nepravidelnému tvaru 
bylo třeba speciální úpravy pro vsazení nového 
dílu. Zásobování dotčené oblasti vodou bylo díky 
přepásmování, které provedly pražské vodovody  
a kanalizace, a. s., zajištěno náhradní cestou  
z jiné části vodovodní sítě, jen místy byly sníženy 
ve vyšších patrech tlaky vody.  (red)

městská policie si došlápne na opilce
Řidiči, kteří se dopustí dopravního pře-
stupku, ale také opilci, kteří v ulicích či 
v prostředcích městské hromadné dopravy 
obtěžují ostatní obyvatele, mohou být od 1. 
ledna kontrolováni městskými strážníky, 
zda jsou pod vlivem alkoholu. Tedy podro-
beni dechové zkoušce.

Od 1. 1. letošního roku mohou být řidiči, 
kteří se dopustí dopravního přestupku, kon

trolováni strážníky, zda nejsou pod vlivem 
alkoholu či jiných návykových látek. Kontrole 
jsou povinny se podrobit také osoby, které by 
mohly pod vlivem alkoholu nebo drog způso
bit sobě či jinému újmu na zdraví nebo poško
dit majetek. „Tato nová pravomoc představuje 
doplněk pro činnost obecních policií, avšak 
poznatky z dosavadních kontrol ukazují, že je 
plně opodstatněná a bude nepochybně dalším 
prostředkem k zajišťování bezpečnosti v metro-

poli,“ uvedl náměstek primátora Rudolf Blažek. 
Strážníci mohou v těchto případech provést 
orientační dechovou zkoušku a postupovat 
proti provinilci stejně jako dopravní policie. 
Ředitel Městské policie hl. m. Prahy Vladimír 
Kotrouš upřesnil: „Odmítnutí podrobit se vyšet-
ření vede automaticky k tomu, že se na kontro-
lovanou osobu hledí, jako by byla pod vlivem 
alkoholu nebo jiné návykové látky. Při zjištění 
více než 0,3 promile alkoholu bude přestupek 
oznámen správnímu orgánu, kde ve správním 
řízení může být podle závažnosti přestupku 
uložena bloková pokuta od 5 do 10 tisíc korun 
a zákaz činnosti až na dva roky. Řidič, u něhož 
strážníci odhalí více než 1,0 promile alkoholu, 
bude předán k dalšímu řízení Policii ČR.“ Nová 
pravomoc strážníkům umožní zasáhnout 
nejen proti opilým řidičům, ale i proti opil
cům v ulicích, v hromadných dopravních 
prostředcích, na zastávkách městské hro
madné dopravy, na nádražích apod. V sou
vislosti s alkoholem připomněl náměstek  

R. Blažek, že strážníci budou i nadále  
v rámci běžného výkonu služby preventivně 
kontrolovat restaurační zařízení, zda v nich 
není podáván alkohol osobám mladším 18 let. 
 B. Adamová

fo
to

: j
. j

u
ř

íK

vydává	hlavní	město	praha.	magistrát hmp, odbor pr, mariánské nám. 2, praha 1 ■ redakční	rada:	mudr. pavel bém, mgr. rudolf blažek, mgr. bohumil Černý, lukáš herold, judr. františek  
hoffman, judr. petr hulinský, mudr. michael hvížďala, mgr. jan choděra, jana Kobesová, Zuzana pitrová, ing. miroslav sklenář, bc. jan Štrof, ing. martin trnka ■ koordinátorka	za	mhmp:		
mgr. ivana strnadová, tel.: 236 002 092, e-mail: ivana.strnadova@cityofprague.cz ■ adresa	 redakce:	 tardus, s. r. o., francouzská 4, praha 2, tel.: 225 340 240, www.listypraha.cz, e-mail:  
redakce@listypraha.cz ■ redakce:	 monika fojtíková, aleš pohořal, david turecký ■ ředitelka	 vydavatelství: dagmar trávníčková ■ obchodní	 ředitel: jiří tichý ■ vedoucí	 vydání:  
vlastimil suchna ■ grafické	zpracování: studio marWin cZ, s. r. o. ■ tisk: vltava-labe-press, a. s. ■ distribuce: Grátis, s. r. o. ■ povoleno mK Čr e 12604 ■ náklad: 600 000 výtisků 
■ vychází 6. února 2006. neadresná distribuce 6. –8. února 2006. vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných inzerátů.

 připomínky k distribuci volejte na tel.: 272 733 823, pište na e-adresu: distribuce@agentura-gratis.cz Grátis, s. r. o., Konopišťská 16, 100 00 praha 10

KVíZ bOTANIcKÁ: 
c/ kayenský pepř

KřížOVKA: 
... tím pravým místem 
pro vaši nekonečnou relaxaci.

SPRÁVNé OdPOVĚdI 
LISTY – LedeN 2006

INFORmAČNí SeRVIS PRO PRAžANY
žIVOT V meTROPOLI

mĚSTSKÁ POLIcIe už běžně používá pro odvoz opilců speciálně 
upravený automobil

fo
to

: d
av

id
 t

u
r

ec
K

ý

běžte se v Praze klouzat!



14/ LISTY hlavního města Prahy  únor 2006

CMYK CMYK

CMYK CMYK

lp
-0

2
0

6
-0

1
lp

-0
2

0
6

-1
2

lp
-0

2
0

6
-0

6
lp

-0
2

0
6

-0
9

lp
-0

2
0

6
-1

5
lp

-0
2

0
6

-0
8

lp
-0

2
0

6
-2

7
lp

-0
2

0
6

-3
1

lp
-0

2
0

6
-2

4

INZeRce



únor 2006 LISTY hlavního města Prahy /15

CMYK CMYK

CMYK CMYK

LISTY HMP bych uvítal (a) jako:
27% měsíčník, 50% čtrnáctideník, 
23% týdeník

27%
měsíčník 

23%
týdeník 

50%
čtrnáctideník 

Čtenáři LISTŮ HMP (prac. pozice):
44% zaměstnanec, 44% důchodce,
8% podnikatel, 4% student, 

44%
důchodce 

44%
zaměstnanec

Čtenáři LISTŮ (ukonč. vzdělání):
43% stř. s maturitou, 35% VŠ, 
10% vyučen, 9% stř. bez maturity, 
3% základní

43%
střední 

s maturitou

35%
vysokoškolské

9%
střední bez

maturity

10%
vyučen(a)

Čtenáři LISTŮ (podle věku):
1% do 20 let, 11% 21–30 let, 18% 
31–40 let, 13% 41–50 let, 15% 51–60 
let, 42% nad 61 let

42%
nad 61 let 

18%
31–40 let 

15%
51–60 let 

11%
21–30 let

13%
41–50 let

V LISTECH se chci setkávat s:
27% křížovkami, 26% soutěžemi, 
23% naučnými seriály, 21% vědostními
kvízy a testy, 3% pražskými komiksy

27%
křížovky 

21%
kvízy, testy 

26%
soutěže 

23%
naučné seriály

V LISTECH bych si rád(a) přečetl(a) více 
informací o: 13% životě v Praze a jejích částech, 
9% územním rozvoji Prahy, 14% praktické informace 
z Prahy, 13% historii Prahy, 14% tipech na vy-
cházky, výlety Prahou, 10% kultuře, společnosti, 4% 
možnostech vyžití pro mladé, 10% možnostech vyžití 
pro seniory, 9% životním stylu, 4% financích

13%
život v Praze

14%
praktické informace

z Prahy
13%

historie Prahy

14%
vycházky, výlety

10%
kultura10%

možnosti pro 
seniory

Vážení a milí čtenáři,

v lednovém vydání vašich 
LISTŮ jsme vyhlásili čtenářskou 
anketu, jejíž hlavním cílem bylo 

vyslechnout názory, náměty 
a přání našich čtenářů.

Váš zájem o LISTY překonal 
naše očekávání a za všechny 
obrdžené lístky děkujeme. 

Slibujeme, že budeme nadále 
rozvíjet obsah LISTŮ k vaší 

spokojenosti.

Nejvíce nás potěšil zájem, 
vás čtenářů, o naše společné 
město – Prahu. Jste vzdělaní, 

zajímáte se o dění v naší 
metropoli, kulturu, společnost, 

sport, ale také o historii 
a pražské památkové dědictví. 
Rádi soutěžíte, luštíte křížovky, 
inspirují vás procházky Prahou, 

rádi podnikáte výlety 
i v blízkém okolí Prahy.

Na 50 z vás, kteří budou 
vyrozuměni poštou, čeká v naší 

redakci dárek – DVD.

Přejeme krásné chvilky nad 
LISTY hlavního města Prahy. 

vaše redakce

  9.2. /18,00 h./ MORAVĚNKA – lidová zábava
11.2. /19,00 h./ ČRS Hostivař – rybářský ples
20.2. /19,00 h./ WABI DANĚK s Milošem Dvořáčkem 
 – folkový koncert 
23.2. /18,00 h./ EVA + VAŠEK – lidová zábava
25.2. /7,30 h./ Filatelistické výměnné středisko
          /14,30 h./    Setkání se SAXANOU 
 – „Dívka na koštěti“ – P. Černocká
         /20,00 h./    Country bál – vede J.Bonušová
27.2. /19,00 h./ 172. Setkání osad na Barče – hraje  KTO
 Hosté : Zlatý orel, Žraloci
28.2. /18,00 h./ STAROPRAŽŠTÍ HELIGONKÁŘI 
 – masopustní rej, masky vítány!

ÚNOR 2006

lp
-0

2
0

6
-2

9

lp
-0

2
0

6
-2

0

lp
-0

2
0

6
-2

6
-1

INZeRce



16/ LISTY hlavního města Prahy  únor 2006PRAžSKé ZPRAVOdAJSTVí
FINANce – TURISTIKA

CMYK CMYK

CMYK CMYK

lp
-0

2
0

6
-1

5


